
B5 文匯財經投資理財

馮 強金匯 動向 重視環保 新能源基金吸引

波動收窄 金銀價醞釀突破
上周早段金價即表現出觸底反彈之勢，然周中美公

布的一系列經濟指標表現格外搶眼，市場對美聯儲提
早脫離量化寬鬆(QE)並升息的預期加快，很大程度上
遏制了金價上漲。周四美國勞工部公布5月15日當周
季調後初領失業金人數下降2.4萬人至29.7萬人，大
幅小於市場預期的32.0萬人，並為2007年5月以來的
最低值，顯示美國勞動力市場持續出現復甦跡象，而
勞動力市場復甦情況是美聯儲核定縮減QE最重要的
指標之一。另外，同日公布的美國4月CPI月率增長
0.3%，為去年6月以來最大升幅；年率增長2.0%，創
去年7月以來最大升幅，且逼近美聯儲此前設定的預
期通脹目標，這亦引發提前加息的預期升溫，促使金
價回破1,300美元關口，延至周五最低觸及1,287.24美
元。

反彈力弱 料拾級而落
技術圖表所見，金價自三月份大幅回落後，整體
波幅持續收窄，留意踏入五月份，高位僅觸及
1,315.60美元，低位只限於1,276.60美元，幅度不足
40美元，目前形成一組三角形態。此外，圖表亦見

中短期平均線同樣集結於相對窄幅區域；區間幅度
收窄往往是新一輪趨勢的序幕，預料金價短期有望
走出整理區間從而開啟新走勢。由於剛創出的本月
高位1,315.60美元，均低於四月的1,330.90及三月的
1,391.75，稍微有機會金價可處於一浪低於一浪的姿
態再而探底。當前關鍵水平指向延伸自去年年尾低
位1,184.50美元的上升趨向線位置1,285，破位料將
展現更明確之下跌趨勢，較大支持見於 1,277 及
1,264美元水平，進一步可看至1,250水平。另一方
面，重要阻力仍在本月早段連續三日未破的50天平
均線，現處於1,308.50水平，預計若可突破此區，
延伸目標可參考1,315及4月高位1,330.90美元，較
大阻力料為1,337美元。
倫敦白銀方面，近期白銀處於低位徘徊，而在最近幾
周，甚至近至20美元關口亦無力修復，上周早段銀價
曾見逐步回穩，但至周三高位亦僅觸及19.97美元，之
後再呈回落，周五低見至19.22美元。現階段預料銀價
較近阻力處於20美元關口，關鍵在100天平均線20.11
美元，在上月就見銀價走勢連日受限100天平均線，故
後市需升破此區才可呈明確回穩的跡象；預計進一步阻

力可看至20.50及21美元。反之，下方關鍵支撐料為18.70
美元，若然失守銀價很大機會將再陷回落，下一級支持
預測在18.20及17.80美元。

美元兌加元上周受制1.0925附近阻力後走勢偏弱，
反覆往下挨近1.0850附近。雖然加拿大5月9日公布弱
於預期的4月就業數據，導致加元略為回吐近期升幅，
但隨着美元兌加元上周顯著受制1.0920至1.0925之間
阻力，同時美國10年期國債息率上周四又一度下跌至
2.473%的6個月低點，引致美元匯價迅速受壓，拖累
美元兌加元反覆走低至1.0850附近。此外，加拿大上
周四公布3月製造銷售按月上升0.4%，好於預期，是
過去七個月以來的第6次上升，亦有利加元表現。

歐元兌加元交叉匯續調整
另一方面，歐元兌加元交叉匯價從去年3月的1.29水

平大幅上揚至今年3月的1.55水平後，一年之間有接近
20%強勁升幅，引致部分投資者傾向先行沽出歐元兌加
元獲利。再加上市場對歐洲央行將於下月5日推出寬鬆
措施的預期，加重歐元近期回吐壓力之外，更是帶動
歐元兌加元交叉匯價持續從3月下旬的1.55水平反覆下
挫至上周1.48水平的原因之一，對加元匯價構成支
持，並且令美元兌加元近期跌幅進一步擴大至1.08水
平。受到歐元兌加元交叉盤向下修正走勢還未完結影
響，預料美元兌加元將反覆走低至1.0760水平。
上周五6月期金收報1,293.40美元，較上日下跌0.20美

元。現貨金價上周三受制1,308美元附近阻力後，逐漸遇
到回吐壓力，因此美國上周五公布了強於預期的4月房屋
開工數據後，現貨金價上周五曾回落至1,287美元附近。
美國商品期貨交易委員會公布截至5月13日當周，對沖
基金及基金經理持有的黃金淨長倉數量下跌8.3%至94,329
張，顯示金價仍有下行壓力。美國10年期長債息率上周
五回穩至2.52%及市場仍關注美國長債息率變動之際，預
料現貨金價將暫時活動於1,280至1,310美元之間。

金匯錦囊
加元：美元兌加元將反覆走低至1.0760水平。
金價：現貨金價將暫時活動於1,280至1,310美元之間。

債息下跌美元弱
加元短線續走強 SPGTCED近一年的0.323%漲幅趨勢，是得益於奧巴馬的

「氣候行動方案」，僅美國境內，去年可再生能源的發電量就
飆升23%，現在愈來愈多美國家庭意識到環保的趨勢，因此去
年美國境內有近40%的家庭新安裝電機容量，是以可持續的再
生能源發電機為選擇對象。

美家庭紛安裝再生能源發電機
市場估計奧巴馬的方案，已讓清潔能源成為一個不可逆轉的趨

勢之餘，也會讓美國的綠色能源發電量，從目前佔整體發電量的
16%市場份額，增長至2016年的33%市場份額。而隨着進入春夏
季節後，各企業將展開趕工，用電需求有望帶動板塊盈利動
能，讓今年表現平平的SPGTCED添後市憧憬。
以佔近三個月榜首的領先動力新能源基金為例，基金投資策
略目標，主要是透過追蹤「世界替代新能源總回報指數」20家
活躍的替代能源股份走勢表現。

該 基 金 在 2011、 2012 和 2013 年 表 現 分 別
為-36.51%、-6.54%及16.89%。基金平均市盈率、標準
差與近三年的貝他值為13.71倍、25.88%及1.09倍。

資產行業比重為26.54%科技、25.21%工業、
17.82%公用事業、17.2%能源、5.47%基本物
料、4.01%通訊及3.75%非周期性消費品。

資產地區分布為35.16%美國、11.89%巴西、9.68%百慕達、
9.48%韓國、5.98%丹麥、5.95%台灣、5.9%香港、5.33%德
國、5.32%意大利及5.31%西班牙。
資產百分比為100%商品與能源股票。基金三大資產比重股

票為 6.36% AcuityBrandsInc.、 5.98%維斯塔斯風力系統及
5.95%晶元光電。
此外，為應對氣候變化與限制全球氣溫上升不超過2。C，因

此經合組織認為，在能源系統中，來自電力的份額增長速度，
將超過其他能源板塊。

清潔能源系統投資料大增
而電力佔整體能源需求電量從2011年的17%，到2050年增
加到23%至26%之間，也使得國際能源機構（IEA）估計，全
球清潔能源系統到2050年的投資需求將高達400萬億美元，讓
潔淨能源板塊股份可望日益成為市場的投資關注重點。
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新能源基金表現
基金 近三個月 近一年

領先動力新能源基金 6.03% 10.89%
貝萊德新能源基金 A2 USD 0.60% 17.35%
百達環保能源 P USD 0.31% 21.19%

英皇金融集團（香港）總裁 黃美斯金匯 出擊

■責任編輯：劉偉良 2014年5月19日（星期一）

本周數據公布時間及預測(5月19日-23日)
日期

19

20

21

22

23

國家

德國

英國

日本

英國

英國

美國

美國

香港時間

3:00PM

4:30PM

7:50AM

4:30PM

4:30PM

8:30PM

10:00PM

10:00PM

報告

無重要數據公布

4月份生產物價指數#

4月份消費物價指數#

4月份生產物價指數

輸出:

輸入:

4月份貿易盈餘(日圓)

4月份零售額#

4月份共公財政赤字(英鎊)

第1季國內生產總值#(修訂)

截至前周六的首次申領失業救濟人數

4月份二手房屋銷售(單位)

4月份領先指數

4月份新屋銷售(單位)

預測

-

-

-

-

-

-

-

-

30.5萬

466萬

+0.5%

41.5萬

上次

-0.9%

+1.6%

+0.2%

-0.6%

1.446兆

+4.2%

67億

+3.1%

29.7萬

459萬

+0.8%

38.4萬

�����

�����

�����

��

� � �


�
��

�	%��������

����
����
����

����	

'����


